—1—

相政发〔2019〕32 号

开发区、高新区、高铁新城、度假区管委会，各镇（街道）人民

政府（办事处），区级机关各部门，各垂直管理部门，区各直属

公司 :

    经区政府同意，现将《相城区质量品牌建设及知识产权高质

量发展若干扶持政策（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                苏州市相城区人民政府

                           2019 年 11 月 28 日

—2—

为深入贯彻习近平总书记关于高质量发展的重要论述，认真

落实党中央、国务院关于知识产权强国战略和质量发展的各项决

策部署，深入践行新发展理念，坚持质量第一、效益优先，统筹

推进知识产权战略实施，按照区委区政府推进高质量发展要求，

紧扣相城“五大功能片区”战略定位和“12345”战略目标，聚力创新，

积极融入长三角一体化发展，特修订本扶持政策。

一、深入推进技术标准战略

（一）对主导国际标准制修订的单位，给予不超过 70 万元/

项的资助；参与国际标准制修订的，给予不超过 42 万元/项的资助。

主导国家标准制修订的，给予不超过 35 万元/项的资助；参与国家

标准制修订的，给予不超过 21 万元/项的资助。主导行业标准制修

订的，给予不超过 14 万元/项的资助；参与行业标准制修订的，给

予不超过 8.4 万元/项的资助。主导地方标准制修订的，给予不超

过 14 万元/项的资助；参与地方标准制定的，给予不超过 8.4 万元

/项的资助。

（二）对承担国际专业标准化技术委员会秘书处工作的，给

予不超过 70 万元/项的资助；承担国际专业标准化分技术委员会秘

书处工作的，给予不超过 35 万元/项的资助；承担国际专业标准化

工作组召集人的，给予不超过 21 万元/项的资助。承担全国专业标

准化技术委员会秘书处工作的，给予不超过 35 万元/项的资助；承

—3—

担全国专业标准化分技术委员会秘书处工作的，给予不超过 21 万

元/项的资助；承担全国专业标准化工作组（组长单位或牵头单位）

工作的，给予不超过 7 万元/项的资助；承担地方专业标准化技术

委员会秘书处工作的，给予不超过 7 万元/项的资助。

（三）在自主创新强、技术含量高、具有竞争力、市场前景

好的产业中，采用国际标准和国外先进标准组织生产，每通过采

用国家标准或行业标准采标验收一项，资助经费 3500 元，每通过

采用企业标准采标验收一项，资助经费 7000 元。

（四）获国家 4A 级“标准化良好行为企业”称号的，资助经费

3.5 万元；获国家 3A 级的，资助经费 2.1 万元；获省 4A 级的，资

助经费 2.1 万元；获省 3A 级的，资助经费 7000 元。

（五）各级各类标准化试点企业（服务业标准化试点、农业

标准化示范区、循环经济标准化试点、高新技术自主创新标准化

试点、战略性新兴产业标准化试点等）通过验收的，资助经费 10

万元。

（六）对于已在全国团体标准信息平台正式发布并实施一年

以上、对团体标准实施良好行为评价且评价结果为通过的，并经

社会团体所在地的标准化行政主管部门认可的团体标准，给予不

超过 14 万元/项的资助。

（七）对经上级标准化主管部门认可的标准化服务机构，给

予不超过 14 万元/家的资助，每年资助机构数不超过 3 家。

（八）对担任国际专业标准化技术组织主席（或副主席）的

所在工作单位，给予不超过 21 万元的资助；对担任国际专业标准

化技术组织注册专家的所在工作单位，给予不超过 14万元的资助。

—4—

（九）对承办国际、国内重大标准化活动并经上级标准化主

管部门认可的单位，给予不超过 7 万元/项的资助。

（十）对经上级标准化主管部门认定的市级标准化综合服务

平台，给予不超过 7 万元/年的资助。

二、大力加强质量品牌建设

（一）对新获得中国质量奖的企业，奖励 160 万元；对新获

得江苏省质量奖的企业，奖励 80 万元；对新获得苏州市市长质量

奖的企业，奖励 80 万元；对新获得苏州市质量奖的企业，奖励 10

万元。对新获得“江苏省质量管理优秀奖”、“苏州市质量管理优秀

奖”的企业，分别奖励 20 万元、16 万元。同一年度获得以上多个

奖项的企业，按奖励金额最高的一笔发放。

（二）对获得质量信用AAA等级的企业一次性奖励 10万元，

对获得质量信用 AA 等级的企业一次性奖励 5 万元。

三、强力推进知识产权保护与发展

（一）推进商标品牌注册和保护

1.对新获准注册“地理标志商标”、“证明商标”或“集体商标”的

企业或者其他组织奖励 20 万元。

2.境外注册商标以马德里国际商标注册的，每件商标每个国家

奖励 1000 元，每件商标每二个国家奖励 3000 元，每件商标每三

个国家奖励 5000 元，每户企业年度奖励不超过 10 万元。

3.对获得省级、市级产业集群品牌培育基地认定的机构或行业

组织分别奖励 10 万元、5 万元。

4.对企事业单位首次首件获得国内商标注册，奖励 1000 元。

（二）推动知识产权创造

—5—

1.申请人（专利权人）为企事业单位，国内发明专利授权后，

每件给予 1 万元资金支持；实用新型专利授权后，每件给予 1000

元资金支持；外观专利授权后，每件给予 500 元资金支持。申请

人（专利权人）为个人，国内发明专利授权后，每件给予 5000 元

资金支持；实用新型专利授权后，每件给予 500 元资金支持；外

观专利授权后，每件给予 300 元资金支持。

2.对当年外观专利授权超过 50 件的企业，每件给予 800 元的

奖励，申请外观大户资助的企业不再享受外观专利授权奖励。

3.申请人（专利权人）为企事业单位，首次获得国家知识产权

局授权的发明专利，首件专利给予 3000 元的奖励。

4.申请人（专利权人）为企事业单位，当年度获得国家知识产

权局 3 件以上（含 3 件）授权的发明专利，每家给予 1 万元的奖

励；获得国家知识产权局 5 件以上（含 5 件）授权的发明专利，

每家给予 3 万元的奖励；获得国家知识产权局 10 件以上（含 10

件）授权的发明专利，每家给予 5 万元的奖励；获得国家知识产

权局 30 件以上（含 30 件）授权的发明专利，每家给予 10 万元的

奖励；获得国家知识产权局 50 件以上（含 50 件）授权的发明专

利，每家给予 20 万元的奖励。

5.申请人为经国家知识产权局许可依法设立的专利代理服务

机构，并在苏州市相城区市场监督管理局备案；为企业首次发明

专利授权服务的，每家企业的首件给予 1000 元奖励；为企业发明

专利授权服务超 10 件以上（含 10 件）的每件给予 500 元奖励；

为企业发明专利授权服务超 50 件以上（含 50 件）的每家额外给

予一次性 2.5 万元奖励。

—6—

6.自专利申请日起算，对维持年限达 4-6 年的国内发明专利，

按照企业实际支付费用的 50%给予年费补助。

7.对通过专利合作条约（PCT）途径申请的，进入国际阶段后，

每件奖励 1万元，向多个国家同时提出申请的专利只可奖励一次，

不重复奖励。授权的国外发明专利（通过 PCT 途径），每件奖励 3

万元；对授权的国外实用新型专利（通过 PCT 途径），每件奖励 2

万元，在多个国家同时获得授权的专利只可奖励一次，不重复奖

励。

（三）推动知识产权项目申报

1.对获得国家专利金奖、银奖、优秀奖，每件分别给予 30 万

元、20 万元、10 万元的奖励。

2.对获得江苏省专利金奖、优秀奖的，每件分别给予 10 万元、

5 万元的奖励。

3.对获得苏州市优秀专利奖的，一等奖、二等奖每件分别给予

3 万元、2 万元的奖励。

4.对认定为国家知识产权示范企业的，奖励 30 万元，对认定

为国家知识产权优势企业奖励 10 万元。

5.对获得省级知识产权试点园区和省级知识产权示范园区称

号的，分别给予 5 万元的工作经费支持。

（四）推进企业知识产权贯标工作

对通过国家指定机构认证，获得知识产权管理体系证书的企

业，给予 3 万元奖励（需要先备案）。

（五）培养知识产权人才

区内企事业单位员工新获得江苏省知识产权工程师证书的、

—7—

通过国家专利代理师资格考试的，分别给予单位 2000 元/人、5000

元/人奖励；对被评选为江苏省知识产权中级、高级工程师的个人，

分别给予单位 3000 元/人、5000 元/人奖励。

（六）加强知识产权保护

1.鼓励辖区内企事业单位开展专利保险工作，对企业投保的专

利实行按所缴保费的 50%给予定额资助，同一企业每年最高累计

享受市级、区级资助额度不超过 10 万元。

2.设立相城区知识产权维权基金，为区内企事业单位因自有专

利权受侵害，通过司法途径处理专利纠纷并获得胜诉或在和解撤

诉中获益的提供补助，用于支付法院案件受理费、国家知识产权

局无效宣告请求费和律师费，每一案件最高补助额为 5 万元。对

进驻相城区的知识产权法律服务机构专业人员受聘为区内企事业

知识产权顾问，并事实上代理行政和司法部门已受理的知识产权

案件，每一案件给予所在服务机构 1 万元补贴。

四、附则

1.本扶持政策自 2019 年 1 月 1 日起试行，具体由区市场监督

管理局负责解释。

2.工业企业资源集约利用综合评价 D 类等不符合高质量发展

要求的企业不享受本政策全部条款。

3.本政策涉及奖补资金按照现行财政体制分级承担。

—8—

苏州市相城区人民政府办公室              2019 年 11 月 29 日印发